
Übersicht zu den Ansprechpartner/-innen der Helferkreise im Landkreis Ravensburg (Stand: 19.07.2018)
Spalte1Ort Name des Helferkreises 1. Ansprechpartner/-in 2. Ansprechpartner/-in 3. Ansprechpartner/-in

1 Achberg Helferkreis Asyl Achberg

Kraus, Annemarie

Annemarie.kraus53@gmail.com

2 Aichstetten Arbeits- und Helferkreis

Müller, Josef

pepi.mueller@gmx.de

Stölzle, Leonhard

Leo.Stoelzle@googlemail.com

Tritschler, Richard

richard.tritschler@t-online.de

3 Aitrach Helferkreis Asyl Aitrach
Hartschuh, Kurt                                                                                                            

hartschuh@web.de                                                                        

Cervoni, Lucia                                                                                                 

lucia.@cervoni.de                                                              

Schilcher, Anton                                                                                                         

anton.schilcher@hotmail.de                                            

4 Altshausen Helferkreis mit Herz und Hand
Hübner, Bettina                                                              

huebnerbb@gmail.com                              

Rothweiler, Alexandra

alexandra-albert@freenet.de

5 Amtzell Arbeitskreis Asylbegleitung

Dettling, Wolfgang

wolfgang.dettling@web.de

Schnell, Imelda

imelda.schnell@web.de

6 Argenbühl - Eglofs Helferkreis Eglofs

Geiger, Hans-Peter

hans-peter.geiger@t-online.de

Nichter-Reich, Jutta

jutta@nichter-reich.de

7
Argenbühl - 

Eisenharz
Asyl - Eisenharz

Vochezer, Willi 

willi.vochezer@t-online.de

Hölz, Sonjal

sonja.hoelz@web.de

8
Argenbühl - 

Ratzenried
Helferkreis Ratzenried

Bernhardt, Herr

sbernhardt@hotmail.ch

Glatthaar, Anton

anton.glatthaar@ingenieur.de

9 Aulendorf Helferkreis Asyl Aulendorf

Schulte, Andreas

Andreas.schulte@helferkreis-

asyl-aulendorf.de

Schramm, Viktor

auvschramm@gmx.de

10 Bad Waldsee Helferkreis Bad Waldsee

Christine Uhl 

waldseetine@gmail.com oder 

tine@stress-adieu.de

Christian Schramm

ch-shcramm@gmx.de
Wilhelmsen, Detlev                                                                                    

dwehekn@web.de                                            

11 Bad Waldsee GLOBAL e. V. 

Bamann, Ulrich

global-bad-waldsee@posteo.de
Hug, Elsbeth 

elsbeth.hug@web.de

12 Bad Wurzach Treffpunkt Asyl

Moltmann-Hermann, Johanna

Treffpunkt-Asyl@web.de

Sellmayr, Peter

Treffpunkt-Asyl@web.de

13
Bad Wurzach - 

Arnach
Helferkreis Arnach

Simon, Britta

simon.lumberg@t-online.de
Schmid, Michael

14
Bad Wurzach - 

Haidgau

Flüchtlings-Helferkreis Bad 

Wurzach, Haidgau

Frick, Ernestia

Ernestia.Frick@bad-wurzach.de

Engelhardt, Alfred 

alfredengelhardt@hotmail.com Bank, Marlene

albert.bank@gmx.de

15
Bad Wurzach - 

Hauerz
Helferkreis Asyl - Hauerz

Miller, Kurt

kurt.miller@bad-wurzach.de

16 Baienfurt Helferkreis Asyl Baienfurt

Fiegel-Hertrampf, Hildegard

fiegel-hertrampf@gmx.de

17 Baindt

Helferkreis Baindt 

(Arzbesuche, Behördengänge, 

Arbeitsvermittlung)

Boenke, Sibylle

sibylleboe@web.de

Kaminski, Bernd

b.h.kaminski@gmx.de

18 Baindt
Kleiderkammer des 

Helferkreises

Schäfer, Sylvia

schaefers94@gmail.com

Klumpp, Veronika

veronika.klumpp@web.de

Zanutta, Claudia                                             

zanutta@t-online.de 

19 Baindt
Besuchsdienst der 

Helferkreises

Simone Prommer

simoneprommer@gmx.net

20 Berg Asylhelferkreis Berg

David-Hiller, Stephanie 

fluechtlingsbeauftragte-

berg@web.de

Kienle, Matthias 

m.kienle@berg-schussental.de 

21 Bergatreute Helferkreis Asyl Bergatreute

Thomas Stofer

info@ts-cs.com

Renate Schwarz

reni.schwarz@googlemail.com

22 Bodnegg Helferkreis Bodnegg

Gnann, Christa

gnann@bodnegg.de

23 Ebenweiler Helferkreis Ebenweiler

Schreiber, Christine

christineschreiber@yahoo.de

Lutz, Gabi 

casalutz@t-online.de

24 Ebersbach-Musbach
Gemeindeverwaltung 

Eberbach-Musbach

Friederike Gnann

gnann@ebersbach-musbach.de

25 Fleischwangen Helferkreis Fleischwangen
Timo Egger                            

timo.egger@fleischwangen.de

Georgine Pferdt                           

info@georgine-pferdt.de

26 Fronreute Helferkreis Asyl

Huber, Petra

hubpet@web.de

Kolbeck, Margot 

margot.kolbeck@fronreute.de

Veeser, Monja (Gemeinde) 

monja.veeser@fronreute.de



27 Grünkraut Helferkreis Grünkraut

Nandi, Stefanie

stefanie.nandi@gmx.net

Mechthild, Jacobsen

mechthildjacobsen@gmx.de

Thaler Judith

thaler.gruenkraut@freenet.de

28 Haisterkirch Helferkreis Haisterkirch

Vera Sauter

vera-sauter@web.de

Waltraud Ruf 

waltraud_ruf@web.de

29 Horgenzell Helferkreis Asyl Horgenzell
Dorner, Sylvia  

sylvia.dorner@t-online.de

30 Isny Netzwerk Asyl

Kimmerle, Gabriele

gabi.kimmerle@web.de

Wulf, Ebba

ebba.wulf@t-online.de

Rupf-Bolz, Elisabeth

rupfbolz@gmail.com

31 Kisslegg Freundeskreis Asyl Kisslegg  fak-post@web.de

32 Königseggwald
(Helferkreis Asyl 

Köniseggwald)

Valotta, Susanne        

susanne.valotta@googlemail.co

m

Reck-Obert, Ulrike                                            

reck-obert@gmx.de                                                    

33
Leutkirch - 

Herlazhofen
Helferkreis Herlazhofen

Thaler Wolfgang

w.thaler49@googlemail.com

Reindel, Herbert

herbert.reindel@t-online.de

34 Oberhofen Rad und Tat, Fahrradwerkstatt

Dangel, Kurt

k.dangel@arcor.de
Senn, Willfried

wilfried.senn@energieplan.net

35
Ravensburg - 

Oberzell

Freundeskreis Asylbewerber 

Oberzell

Paul Nelles

p_nelles@web.de

36
Ravensburg - 

Karlstraße
Helferkreis Karlstraße

Rieser, Anna

anna.rieser@rotkreuz-

ravensburg.de

37
Ravensburg - u. a. 

Schützenstr. 
AK Asyl RV-Wgt. 

Dangel, Kurt

k.dangel@arcor.de

Missalek, Barbara 

(Asylberatung)

r. missalek@t-online.de

Rahim, Gabi (Asylberatung)

grahim@web.de 

Bilgen, Melanie (Verteiler) 

bilgen.melanie@gmail.com

Großmann, Sybille 

(Deutschunterricht)

sybille.grossmann@t-online.de

38
Ravensburg - 

Weidenstraße

Helferkreis DRK Ravensburg 

Weidenstr. 

Keskin, Hülya

huelya.keskin@rotkreuz-

ravensburg.de

39
Ravensburg

Robert-Bosch-Str. 7

Helferkreis Robert-Bosch-

Straße

Ehrenamtskoordinator                    

Herr  Michael Rendler

michael.rendler@rotkreuz-

ravensburg.de

40
Ravensburg, 

Seestr.32/1

Helferkreis für geflüchtete 

Menschen Seestr. 

Pest, Ute

orga.seestrasse@googlemail.co

m

Conz-Kopittke, Annette

annettekopittke@me.com 

Morwarid, Abdul u. Margita 

margita-abdi@morwarid.de

41
Ravensburg, 

Springerstr. 
Helferkreis Springerstraße

Benz, Ute

rubenz@arcor.de

42 Reute-Gaisbeuren
Flüchtlingshelferkreis Reute-

Gaisbeuren

Martina Schmitz                                                              

martina.schmitz@web.de

Imrgard Jacob                                                                             

irmgard.jacob@textiles.de                                      

43 Schlier Helferkreis Asyl Schlier
Irmgard Boos                                                          

irmgard.boos@hotmail.com                         

Holzhofer, Sven

holzhofer@schlier.de

44 Schmalegg Neue Bürger Schmalegg

Thaler, Isabelle

isabellthaler@t-online.de

Cacciatore, Julia

julia.270285@web.de

Burkhardt, Hugo

hugo.burkhardt@gmail.com

45 Vogt Helferkreis Vogt

Otto, Thomas

thomas.otto@sport-agentur-

otto.de

46 Waldburg Helferkreis Waldburg
Weber, Anne

weber@schoderhof.de

Woidschützke, Sophia

sophia.woidschuetzke@gemein

de-waldburg.de

47 Wangen Helferkreis Wangen

Häußermann, Margret

dm.ha@web.de

Wissel, Kathrin

Kathrin.wissel@gecam.de

Spangenberg, Siegfried

siegfried@spangenberg-

wangen.de

48
Weingarten - Heilig-

Geist Gemeindehaus
Deutsch für Ausländer Eichwald, Erika Schütz, Peter Dr. Beckmann, Cornelia

49
Weingarten - 

Kirchplatz 9 

Fahrradwerkstatt im 

Gästehaus des Klosters 

Weingarten 

Jansen, Volker

v.jansen@tesionmail.de

Frey, Roland

roland_frey@web.de

50
Weingarten - 

Lazarettstr. 
Helferkreis Lazarettstraße

Magdalena Sprauer

Magdalena.sprauer@web.de

Moni Rass

monirass@t-online.de

51
Weingarten - 

Martinsberg
Helferkreis Martinsberg

Wellhäußer, Ines Sr. 

sr.ines.reute@gmail.com

Entreß, Reinhold

reinhold.entress@t-online.de

52
Weingarten - 

Scherzachstr. 
Helferkreis Scherzachstr. 

Schaal, Doris

dor73@schaal.org

53 Wolfegg Helferkreis Wolfegg
Verena Häfele                                                  

integration.wolfegg@gmail.com



54 Wolpertswende

Helferkreis Asyl 

Wolpertswende-

Mochenwangen

Monika Wolf-Schuler                                

m.wolf-schuler@web.de

Gerhard Lormes                               

Gerhard.lormes@t-online.de

55 Wilhelmsdorf Unterstützerkreis Asyl

Schübert, Elke

asyl-wilhelmsdorf@t-online.de
Mayer, Gabriele

f.mayer.wdorf@t-online.de

Bei Änderung der Kontaktdaten bitte um Information an: 
Landratsamt Ravensburg, Amt für Migration und Integration
Eva Militz, Flüchtlingsbeauftragte
eva.militz@landkreis-ravensburg.de


